
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

  Proposta n.  32   del 11/09/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 31     del 11/09/2024

Oggetto:  Variazione Peg
       
                L’anno duemilaventiquattro   addì undici del mese di  Settembre alle ore 13.55 nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la
casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              

    X
ANANIA Salvatore Vice Sindaco     X

SCRIVANO Girolamo Assessore              
X

              

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore                          
               X

ANANIA Francesca Assessore                              X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

      Cardile – F. Anania

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Responsabile del  Settore IV sottopone all’approvazione della Giunta Comunale il  seguente schema-
proposta di delibera.

 
PREMESSO CHE:

 
Visto che in esecuzione all’Ordinanza  n. 1757/2024 del 24/05/2024, con la quale il Tribunale Amministrativo
Regionale per la Sicilia – Sezione seconda – ha ordinato di liquidare il compenso spettante  al Commissario ad
Acta nominato con delega n. 15628 del 05/11/2021 del Dirigente del Dipartimento Urbanistica dell’Assessorato
Regionale  Territorio  e  Ambiente  in  esecuzione  alla  sentenza  T.A.R.  Palermo  n.  1680/2015  (ricorso  n.
1250/2015), occorre liquidare la ricevuta per prestazione occasionale emessa dal commissario ad acta delegato,
per l’importo fissato dalla suddetta ordinanza in € 3.000,00;

Accertato che a tal fine, oltre a liquidare il compenso spettante al professionista, occorre versare l’Irap dovuta
quale tassa a carico dell’Ente;

Preso atto che trattasi di spesa urgente, improrogabile ed indifferibile al fine dell’esecuzione dell’Ordinanza del
T.A.R.;

Accertato  che sulla  missione  01061.02.9992  “Irap  su  compenso  commissario  ad  acta”  del  bilancio  2024,
assegnato al IV Settore, non sussiste la sufficiente disponibilità e, pertanto, si rende necessario reperire le somme
di cui sopra all’interno dei macroaggregati di competenza;

Accertato che sulla missione 01061.02.9993 “Irap su stipendi e salario accessorio  ad 1  tecnico T.D. assegnato
come previsto dalla politica di coesione U.E. e nazionale - PNRR” bilancio 2024, assegnato al Settore I, sussiste
la disponibilità per lo storno delle somme necessarie a impinguare il capitolo 01061.02.9993;

Constatato che il I Settore ha dato la disponibilità allo storno di € 500,00 dal capitolo 01061.02.9993 “Irap su
stipendi  e  salario  accessorio   ad  1  tecnico  T.D.  assegnato  come previsto  dalla  politica  di  coesione  U.E.  e
nazionale – PNRR” bilancio 2024 al fine di procedere al versamento dell’Irap dovuta sul compenso da liquidare
al Commissario ad Acta;

Visto l’art 175 del TUELL relativo a variazioni di bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione;

Preso  atto  che  ai  sensi  del  comma  5  –  bis  dello  stesso  art.  175,  è  possibile  procedere  alla  variazione
compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, al fine di favorire il conseguimento degli
obiettivi assegnati ai dirigenti/ responsabili, a cura degli stessi;

Dato Atto  che le risorse dei capitoli sotto elencati fanno capo allo stesso Responsabile di Settore;

Ritenuto procedere alla variazione  di seguito specificata:



Capitolo Importo da stornare Importo da impinguare
Missione 01061.02.9992 + 500,00
Missione  01061.02.9993 - 500,00

Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione del DUP 2023/2025 e la delibera di C.C. n. 107
del 09/11/2023 di approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025

     Vista la delibera del Commissario Straordinario, immediatamente eseguibile, per i poteri della Giunta n. 60 del
17/11/2023 di assegnazione PEG; 

-Visto il PIAO provvisorio 2024/2026 di aggiornamento Piano della Perfomance e Piano dettagliato degli 
obiettivi, approvato con delibera di Commissario Straordinario n. 15 del 16.02.2024

-Richiamato l'art. 163TUEL c. 2 che regola la gestione provvisoria e che il presente provvedimento rientra tra le
casistiche previste dal sopra citato decreto legislativo;

VISTO il vigente  Regolamento di contabilità;

VISTO l’O.R.EE.LL in Sicilia

VISTO lo Statuto comunale;

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2023

                                                     PROPONE

Di apportare ,  ai  sensi  dell’art.  175 comma 5-quartera)  del  D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,  per le motivazioni
esposte in premessa  che si intendono interamente  richiamate, ai capitoli di bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2024 afferenti magro aggregati, le variazioni compensative  dettagliatamente indicate.

Capitolo Importo da stornare Importo da impinguare
Missione 01061.02.9992

IRAP  SU  COMPENSO  COMMISSARIO

AD ACTA

+ 500,00

Missione 01061.02.9993

IRAP  SU  STIPENDI  E  SALARIO

ACCESSORIO   AD  1   TECNICO  T.D.

ASSEGNATO COME PREVISTO DALLA

POLITICA  DI  COESIONE  U.E.  E

NAZIONALE - PNRR

- 500,00

Dare Atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, nonché i saldi in materia di
pareggio di bilancio di cui alla normativa vigente.



                                                                                                                  Il Vicario del Responsabile del IV Settore
F.to Arch. Marcella Villa

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione
Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere  : favo-
revole

Cinisi lì 11/09/2024

                                  Il Responsabile del Settore I

F.to   Dott.ssa C. Palazzolo
\

l Vicario del Responsabile del IV Settore 

Arch. Marcella Villa

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime
parere : favorevole

Cinisi lì 11/09/2024 

                                Il Responsabile del Settore V

F.to  Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA



Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
 D.ssa  Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO  COMUNALE
 Dott. S. Anania                                                                 Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 12/09/2024 per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 11/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

     

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno  12/09/2024

Lì 
        Il Segretario Comunale

        F.to     Dott.ssa Marigiovanna Micalizzi        
                                                                                                         


